
Året der gik – tilbageblik på 2023 

Endnu et år er gået, og her ved årsskiftet 2023-2024 kommer en nytårshilsen til jer 

alle med et tilbageblik på nogle af det forløbne års mange begivenheder i og 

omkring børnehaven: 

I januar og februar 2023 blev der i hele huset arbejdet med Billund Builds-temaet  ”Stærke fællesskaber” på 

mange forskellige måder: Der var fælles lege i Hallen; aktiviteter med Active Floor i Multi – hvor også den 

nye rutsjebane fra julemanden bød på mange muligheder for at styrke og udforske spillereglerne for 

samvær i små og store fællesskaber.  Hos Raketterne udfoldede børnene sig kreativt ved at male på sten til 

fælles brug, da stenene efterfølgende blev afleveret ved hjemmene på gå-ture rundt i byen. Stjernerne 

styrkede det store fællesskab ved at invitere de ældste Raketter med i svømmehallen, hvor Stjernerne var 

gode rolle-modeller for deres yngre kammerater. 

Forældrebestyrelsen inviterede i marts alle børn og forældre til et par timers leg og hygge i hallen en lørdag 

formiddag, hvor formålet var at styrke samværet mellem børn, forældre og personale. Arrangementet var 

var et nyt tiltag, afledt af et forløb for alle forældrebestyrelser ift. forældres store betydning for det daglige 

læringsmiljø i de enkelte dagtilbud.    

I marts blev der foretaget tilsyn i børnehaven: Det drejede sig om div. faktuelle forhold; resultaterne fra alle 

motorik- og sprogvurderinger + dialogprofiler for 2022; resultaterne fra personalets besvarelser i 

Pædagogisk Læringsmiljø Vurdering og om resultaterne fra dags-observationerne udført af en konsulent. 

Det samlede tilsyn gav ikke anledning til bemærkninger og krævede heller ikke nye handleplaner/tiltag. 

Observationerne gav en samlet score, som landede i den næsthøjeste kategori = ”Høj kvalitet”             

På forårets legepladsdag i april brugte en del børn og forældre en lørdag formiddag på at gøre ude-rummet 

forårsklar og også lave noget helt nyt, nemlig ”Mudderindhegningen”. Ønsket var et område, hvor børnene 

virkelig kunne grave og fornøje sig med jord, vand og mudder, men dog indhegnet, så området også kunne 

lukkes af, hvis personalet vurderede, at der på enkelte dage var FOR meget vand og mudder at boltre sig i.  

Mudder-området blev taget i brug med det samme – og meget hurtigt fik indhegningen en uventet 

dobbeltfunktion, da børnene inddrog den som hestefold til vores 3 gamle træ-heste          

 

Vores køkkenhave har naturligt 

været samlingspunkt for børn og 

personale hen over forår-

sommer og efterår.  

Det er herligt, at vi har så gode 

muligheder for at følge væksten 

gennem sæsonen; som det fx ses 

her med kartofler, der lægges i 

jorden i foråret og til den første 

spandfuld er høstet i 

efteråret                                                                   

                                                           

 



I juni inviterede forældrebestyrelsen ind til endnu et fælles- 

arrangement; denne gang var det til børne-OL på legepladsen 

en sen eftermiddag, hvilket var en stor succes med mange 

deltagende familier.  

Temaet var naturligvis 

valgt, så det havde 

sammenhæng med det 

store Skole-OL-

arrangement, vi deltog i 

i Billund ugen efter.  

                                      

 

 

 

 

 

 

 

I juni var vi også andre steder for at opleve den store verden omkring os: Raketterne var på tur til Ribe, hvor 

de var i Domkirken, prøvede landbrugsmaskiner hos en maskinforhandler og udforskede en kæmpestor 

legeplads. Hele børnehaven var på et fælles gårdbesøg for at snuse til livet på landet. Det har alle været ture 

baseret på at få nye oplevelser i vores store børnefællesskaber.   

I løbet af sommerhalvåret 2023 har vi foretaget store investeringer på legepladsen: Vi har fået opsat ny 

beklædning på det overdækkede område ved ude-køkkenet, så der er skabt mere læ for vinden. Vi har fået 

monteret en ny børnevask på skuret, så det er lettere for børnene både at have adgang til drikkevand og at 

vaske hænder (samt hente vand til leg      ). Og sidst, men ikke mindst, har vi fået opsat nye solsejl over den 

lille sandkasse, så der også dér kan leges trygt  i skyggen på solrige dage. Det er virkelig dejligt, at vi har haft 

mulighed for at gøre vores ude-rum endnu bedre at opholde sig i for både små og store       

 

Vi forsøger i vid udstrækning at tage udgangspunkt i børnenes legeinteresser 

og idéer, når vi fx skal købe nyt legetøj / skabe flere legezoner på 

legepladsen, og børnenes ønsker i foråret om at få kæpheste resulterede i, 

at vi i løbet af sommeren 2023 kunne byde velkommen til 6 nye heste på 

legepladsen         

Gad vide, hvad det ender med næste gang, børnene får idéer og ønsker til 

noget nyt? Måske en dyrlægeklinik? Eller en hønsegård? Eller ??       

 

 



 

I køkkenhaven fortsatte væksten i både højbede og på frugttræer, 

og der var stor begejstring og engagement hos børnene, da vores 

vandbane en dag sidst i august blev brugt på en helt ny måde, 

nemlig som vaske-plads til masse ny-høstede gulerødder        

Den dag blev der virkelig spist mange ”rødder” på legepladsen!  

                        

 

 

 

I september og oktober deltog forældre, børn og personale i en spørgeskemaundersøgelse i forbindelse 

med projektet ”Legende tilgang i dagtilbud”.  De foregående år har flere af vores personaler været på 

uddannelse i leg og legende tilgange, og i løbet af 2023 har vi haft 3 nye personaler på uddannelse.  

I vores hverdag har vi meget fokus på at skabe gode rammer for børnenes leg, både ude og inde, lige som vi 

også selv er deltagende i børnenes lege.  

Spørgeskemaundersøgelsens resultater er netop landet hos os, så det bliver spændende at begynde 2024 

med at dykke ned i disse data for bl.a. at se, hvordan børn og forældre oplever vores læringsmiljø nu, og om 

der mon kan spores fremgang fra 2021 til nu.  Vi skal desuden ud fra de nye data udvælge områder, vi gerne 

vil forbedre i det kommende år.  

 

For at sikre valide data at arbejde med, ville vi gerne have en 

høj forældre-svarprocent, og vores forældrebestyrelse udlovede 

i den sammenhæng en præmie til børnene, hvis svarprocenten 

kom op på 90      . Vi landede på 89,3 % og præmien blev omsat 

til en lidt anderledes frokost med en meget legende tilgang: Vi 

ændrede for en enkelt dag køkkenet til ”Restaurant Hejnsvig”, 

hvor børnene selv hentede deres favorit-menu      . Det var en 

vældig sjov og hyggelig dag, hvor børnene virkelig nød at 

komme igen og hente mere mad i restauranten       

   

 



I oktober inviterede legepladsudvalget børn og forældre til en legepladseftermiddag en fredag, og det var 

imponerende at se, hvor meget vi på 4 timer fik lavet denne eftermiddag! Der blev fx bygget nyt stakit som 

erstatning for det, der væltede i en storm; der blev gjort vinterklart i køkkenhave og drivhus, og der blev 

beskåret træer og buske. Tusind tak for indsatsen! Det er en uvurderlig hjælp for os i børnehaven, at I 

forældre giver et nap med, og derudover er det jo også en dag, hvor samvær og fællesskab er i fokus. 

Børnene hygger sig og de er mega-stolte, når de senere siger: ”Det har min far lavet” eller ”Det hjalp jeg min 

mor med at lave”. Det giver børnene erfaring med at kunne bidrage med noget værdifuldt ind i børnehavens 

”liv”, og vi er stadig også af den overbevisning, at det er med til at gøre børnene mere bevidste om at vi 

hjælper hinanden med at passe godt på de ting, vi har fået lavet i fællesskab.  

 

 ”Lånebiksen” eksisterer stadig.       Der er i efteråret kommet nye bøger fra 

biblioteket og som noget helt nyt har vi fået en aftale med 

litteraturformidleren Anne fra biblioteket, der hver anden måned kommer 

med 40 nye bøger til ombytning og samtidigt læser højt og leger sammen 

med os i Multi.  

Vi glæder os til dette nye samarbejde og vil samtidigt opfordre jer forældre 

til at benytte jer af vores helt særlige mulighed for at låne gode 

børnebøger fra biblioteket med hjem til højtlæsning. 

Der kan også stadig lånes spil og sprogkufferter med hjem fra ”lånebiksen”. 

 

 

 

 

 

Vi har mange traditioner året igennem, og op mod jul har vi nok særligt 

mange. Et af højdepunkterne sidst på året er vores Lucia- og 

julehyggedag, der for alvor indikerer, at julen er på vej       

D. 1-12 havde vi rigtig mange gæster, og det var en fantastisk formiddag 

med julehygge og samvær mellem børn, forældre, bedsteforældre og 

personaler.  Da gæsterne tog hjem, var både juletræ og børnehaven i den 

grad pyntet op til jul       

 

 

 

  

I ønskes alle et rigtig godt nytår; tak for samarbejdet i 2023 og på gensyn i 2024       


